
 
 

COMUNE DI PINO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 
Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   

Tel. e Fax 011-9925424 
e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 
P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Decreto Sindacale n. 3 del 07/12/2018 
 

OGGETTO:   Nomina del nucleo di valutazione per la misurazione e la valutazione della 
performance. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 62 del 30 novembre 2015, immediatamente esecutiva; 
 
Considerato che l’art. 23 di tale Regolamento istituisce il Nucleo di valutazione in oggetto, 
qualificandolo come lo strumento organizzativo cui è demandato il compito di misurazione e 
valutazione della performance annuale del Segretario comunale e dei responsabili dei servizi cui 
sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 
267, nonché gli ulteriori compiti previsti dal medesimo Regolamento; 
 
Considerato che l’art. 24 del medesimo Regolamento prevede che il Nucleo di valutazione sia 
nominato dal Sindaco per la durata di tre anni, e che sia organo monocratico salvo che venga 
costituito in forma associata; 
 
Considerato altresì che lo stesso art. 24 prevede i requisiti soggettivi che deve possedere il 
soggetto individuato quale componente monocratico del Nucleo di valutazione, richiedendo in 
paticolare : 
a) il possesso della cittadinanza italiana o di paese dell’Unione Europea; 
b) età non superiore a 60 anni; 
c) un’esperienza di almeno due anni, in posizioni di responsabilità, nel campo del management, 
della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e del personale, della misurazione e 
valutazione della performance e dei risultati, ovvero di tipo giuridico-organizzativo; 
d) adeguata specifica conoscenza dell’amministrazione pubblica locale, della normativa e dei 
processi gestionali che ne sono peculiari; 
 
Considerato che non è stato possibile procedere alla nomina di un nucleo di valutazione associato 
con altri Enti del comparto autonomie locali, come pure previsto dall’art. 24, comma 5, del 
Regolamento sopra citato; 
 
Considerato che in data 24/09/2018 è stato pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente, e 
altresì trasmesso per la pubblicazione ad altri numerosi enti locali, apposito avviso pubblico per 
manifestazione di interesse alla nomina quale componente monocratico esterno del nucleo di 
valutazione di questo Comune; 
 



Considerato che il termine di scadenza per il pervenimento delle manifestazioni di interesse da parte 
degli interessati era fissato alle ore 12.00 del 15/10/2018; 
 
Considerato che l’incarico avrà durata triennale dalla nomina;  
 
Considerato che, entro il termine di scadenza fissato dall’avviso, sono pervenute al protocollo 
comunale numero quattro manifestazioni di interesse, e nessuna è pervenuta oltre tale termine; 
 
Considerato che tutti i quattro candidati sono in possesso di tutti i requisiti per la nomina previsti 
dall’art. 24 del Regolamento comunale; 
 
Ritenuto che tutti i quattro candidati eligibili siano dotati di eccellente curriculum professionale; 
 
Ritenuto che tra essi occorra valutare quale sia il più adeguato alle esigenze dell’Ente, ove negli 
anni successivi al 2011 fino ad oggi è stata presente solo una unità di personale, individuata quale 
responsabile di servizi; 
 
Ritenuto che il nucleo attualmente in carica, verrà in scadenza al 31/12/2018 e che pertanto si è 
proceduto ad avviare nuova procedura di selezione per il conferimento del relativo incarico per il 
periodo 2019-2021; 
 
Ritenuto che sia particolarmente adeguato per le esigenze di questo Ente il curriculum professionale 
del candidato Dott. Edoardo Barusso, nato a Latisana (UD) il 24 maggio 1962, la cui 
manifestazione di interesse, datata 4 ottobre 2018, è giunta al protocollo comunale n. 1726 in data 
05/10/2018, per le motivazioni di seguito espresse: 

- Il candidato, munito di una formazione accademica di particolare solidità, con 
evidente propensione all’insegnamento e alla ricerca desumibile dai numerosi incarichi 
di insegnamento universitario a contratto e da svariate pubblicazioni in materia di 
rapporto di lavoro presso gli enti locali, è libero professionista impegnato in varie attività 
didattiche, di consulenza e di valutazione a favore di svariati enti locali; 
- Il candidato, che già ricopre attualmente il ruolo di componente di Nucleo di 
valutazione di molti tra enti locali e loro gestioni associate, tutti di maggiori dimensioni 
e complessità organizzativa rispetto a questo Comune, rispetto ad altri candidati non 
appare tuttavia già onerato di un carico di incombenze tale da limitare eccessivamente la 
sua possibilità di assumere gli impegni richiesti dall’incarico che si intende conferire; 
- Il candidato ha svolto per due anni le funzioni di Direttore Generale di un Ente locale 
di grandi dimensioni, sviluppando quindi speciali competenze nel settore;  

 
Preso atto che il Dott. Edoardo Barusso ha dichiarato di non avere alcuna causa ostativa 
all’assunzione dell’incarico, e, in particolare e fra l’altro, di non essere in condizione di 
incompatibilità; 
 
Considerato che per l’efficacia della nomina non è necessario acquisire l’autorizzazione dell’Ente 
datore di lavoro, ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001, atteso che come sopra si è 
dato atto il Dott. Edoardo Barusso è libero professionista; 
 
Considerato che il compenso a carico del Comune di Pino d’Asti sarà pari a € 600,00 lordi annui e 
omnicomprensivi di rimborsi per spese di viaggio ed altri eventuali oneri accessori a far data 
dall’esercizio 2019;  
 
Dato atto che la somma di cui al punto precedente sarà prevista nel bilancio 2019-2021, alla 
Missione 01, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, e che il relativo impegno sarà assunto 
con atto del Responsabile del servizio affari generali successivamente al perfezionamento 
dell’efficacia dell’atto di nomina;  



 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla nomina del Nucleo di valutazione in composizione 
monocratica; 
 
Ritenuto che il Dott. Edoardo Barusso sopra menzionato, sia persona in possesso di tutti i requisiti 
previsti dal sopra richiamato art. 24 del vigente Regolamento comunale di organizzazione dei 
servizi, nonché di grande e specifica esperienza professionale nel settore inerente l’incarico di cui 
trattasi; 
 
Visto l’art. 50 c. 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
 
Visto l’art. 53, commi 8-13, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 – T.U.P.I. ; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del comparto Regioni ed Enti Locali ; 
 
Visti gli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/11/2015; 
 

DECRETA 
 

1) Di nominare il Dott. Edoardo Barusso, nato a Latisana (UD) il 24/05/1962, libero 
professionista, componente unico del nucleo di valutazione istituito dall’art. 23 del vigente 
Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62 del 30 novembre 2015; 
 
2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali affinché vengano curati 
tutti gli atti esecutivi del presente provvedimento, inclusa la sua comunicazione al Dott. 
Edoardo Barusso, l’adozione degli atti di sua competenza recanti un impegno di spesa di € 
600,00 annui omnicomprensivi da imputarsi sul bilancio previsionale 2019-2021;  
 
3) Di stabilire la durata dell’incarico di cui al punto n. 1 sino al termine di tre anni dalla 
accettazione della nomina, salvo non venga attivato un nucleo di valutazione associato con 
altri Enti del comparto autonomie locali; 
 
4) Di comunicare il presente decreto al Dott. Edoardo Barusso e alla Giunta Comunale. 

 
 

     

        IL SINDACO 

  Aldo Maria MARCHISIO  

 

 

Per conoscenza e accettazione: 

Dott. Edoardo Barusso ____________________________________ 

 
 
 



 
 
 
=================================================== ======== 

PUBBLICAZIONE 
 
N.       Reg. Pubblic. 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il ____________ per giorni 15 consecutivi,. 
 
Pino d’Asti, lì  
 
Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE    
                   Cristina CALAMIA       
  


